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Copile drag,

Bine ai venit în lumea culorilor!
Pregătește-te să parcurgi un drum plin de veselie și de frumos. Vei avea ocazia 

să-ți exprimi gândurile, emoțiile și sentimentele, iar cei din jur te vor cunoaște 
mai bine prin ceea ce vei realiza.

Vei afla lucruri interesante și captivante despre marii artiști și operele lor, ce 
vor constitui surse de inspirație pentru tine.

Lasă-te purtat de adierea liniilor, de jocul punctelor și al formelor și arată-ne 
sensi bili tatea și puritatea sufletului tău de copil.

Te vom ajuta să devii încrezător în propriile forțe și să fii mândru de creațiile 
tale.

Autorii

Argument

33
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O unitate de învățare cuprinde lecții de predare, o lecție de reca pitulare,  
o lecție de evaluare și, la final, o scurtă prezentare, însoțită de imagini repre-
zentative, a unui artist, a unui muzeu sau a unor povești interesante des pre
unele subiecte atinse în lecții.
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Lecția 3 Micii artiști. Colajul

PriveșteDescoperă

Cuvinte-cheie:
• colaj
• decupaj
• fotomontaj

Documentar
Geta Brătescu (1926 – 2018) a fost 
un important artist plastic român. 
Vizualizează, pe YouTube, fi lmul 
numit „Geta Brătescu“ și vei vedea 
o multitudine de colaje, cu diverse 
materiale, ale acestei artiste. 

•  Care imagine te atrage cel mai mult din-
tre cele prezentate? De ce?

•  Prin ce tehnici crezi că au fost realizate
lucrările? Ai identificat una comună?

•  Ce fel de materiale crezi că s-au folosit?
•  Dacă ai putea adăuga ceva într-o lucrare, ce anume ar fi?

•  Colajul este o tehnică ce constă în
compunerea unui tablou prin lipi-
rea de materiale diverse, cu scopul 
de a obţine un efect de osebit.

•  Prin îmbinarea armonioasă a 
unor elemente obişnuite, articole 
din ziar, poze şi picturi, se pot re-
aliza lucrări cu mesaje noi, care 
transmit diferite emoții și idei.

•  Colajele pot fi realizate prin teh-
nici diverse: tehnica ruperii hâr-
tiei, tăierea liberă, conturarea și 
decuparea după contur, decupa-
rea cu o foarfecă cu model, li pi rea.

•  Tehnicile moderne de realizare a 
colajului sunt decupajul și foto-
montajul. Decupajul constă în li-
pirea elementelor unei picturi pe 
un obiect care poate fi apoi lăcuit. 
Fotomontajul constă în lipirea mai 
multor fotografii/părți din foto gra-
fii pentru a crea lucrări noi.

Discută
Discută cu colegii tăi despre regiunea în care locuiți. Dacă ar 
trebui să faceți un colaj de prezentare turistică, ce construcții 
reprezentative ați include? Ce puteți spune despre vestimentația 
și obiceiurile locale? Ce tehnică modernă de colaj ați folosi?
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Juan Gris, Masa muzicianului, 1914 Colaj din reviste

Geta Brătescu, o parte din 
lucrarea Teatrul formelor, 2011

Fotomontaj

26

Autoevaluarea proiectului

Proiect

Recapitulare

26

Verifi că-ți cunoștințele

Completează, oral, afirmațiile următoare cu informațiile care 
lipsesc:

1.  Elementele de limbaj plastic despre care am învățat în această 
unitate sunt: ...... și ...... .

2.  …… este urma lăsată de un punct în mişcare.
3.  Punctele pot fi obţinute întâmplător, adică sunt ……, sau realizate 

intenţionat, adică sunt …… .
4.  Aplicarea unor linii care umplu o formă de desen se numeşte …… .
5. ………… este linia construită dintr-o singură trasare.
6.  Punctul şi linia, elemente de limbaj plastic, pot avea rol …… şi …… .

•  Realizează un proiect dedicat creionului, instrumentul de care 
te-ai folosit încă de când erai foarte mic.

•  Află informaţii importante despre acest instrument, citind de 
pe internet fabuloasa poveste a creionului.

•  Poți include în proiectul tău și informații despre:
1. cine a inventat creionul;
2. ce este grafitul (materialul din care este făcută mina);
3.  care este diferența dintre creionul obișnuit și creioanele 

colorate.
•  La final, adaugă câteva curiozități despre creion și un desen 

realizat de tine, pe o temă la alegere.

Știu cine a inventat creionul. DA NU

Am învățat ce este grafi tul. DA NU

Cunosc diferența dintre creionul obișnuit și creioanele colorate. DA NU
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Alege litera corespunzătoare variantei corecte.
1. Arta este:

a. o ramură a picturii;
b. o formă de exprimare creatoare a omului;
c. o activitate.

2. Picturile rupestre sunt:
a. desenele oamenilor primitivi pe stânci;
b. picturi în acuarele;
c. desene pe asfalt.

3. Colajul este:
a. o tehnică de compunere a unui tablou;
b. o tehnică de pictură;
c. un scris deosebit.

4. Arta ne ajută:
a. să rezolvăm probleme de matematică;
b. să ne exprimăm şi să ne dezvoltăm;
c. să descifrăm rebusuri.

5. Oamenii din toată lumea înţeleg imaginile ce reprezintă:
a. piese de la un avion;
b. părţi dintr-un submarin;
c. indicatoare rutiere sau de avertizare.

Test de evaluare

Tu unde te afl i pe scară B? 
• Am fost activ/activă la toate lecțiile.
• Am lucrat cu plăcere compozițiile propuse.
• Am fost mulțumit/mulțumită de ceea ce am realizat.

La final, o scurtă listă de control �
Știu să realizez un afi ș. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o compoziție folosind tehnica 
colajului. DA NU ÎNCĂ
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Nefertiti, regină a Egiptului, 
bust din calcar, 1347 î.Hr.

Evaluare

17

niciodată

întotdeauna

ocazional
frecvent

rar

28

„Am adunat florile câmpului în tr-o oală de lut 
și le-am pus apă atât cât să nu moară iute. După 
ce au murit, le-am înviat pe pânză și au devenit 
nemuritoare.“

Ștefan Luchian

Ștefan Luchian – „Poetul plastic al florilor“

Pictor român renumit, Ștefan Luchian (1868 – 1916) s-a născut 
în satul Ștefănești, județul Botoșani.

•  În perioada de formare, Ștefan Luchian l-a avut profesor pe 
pictorul Nicolae Grigorescu, care l-a încurajat și susținut în 
dezvoltarea sa artistică. 

•  După risipirea averii moștenite, Luchian își va câștiga exis tența 
cântând la flaut în orchestra Teatrului Național. Însă nu după 
mult timp apar semnele bolii care îl va paraliza. Luchian se concentrează doar pe pictură 
folosindu-se de puterile care i-au mai rămas, iar când paralizia îi afectează degetele, va 
continua să picteze cu pensula legată de braț. Așa ia naștere și tabloul celebru „Anemone“.

•  A pictat peisaje, flori și portrete, în ultima parte a vieții concentrându-se doar pe modelul 
florilor.

•  Opere importante din creația lui Ștefan Luchian sunt expuse la Muzeul Zambaccian, din 
București.

Autoportret, Un zugrav, 1905 – 1907

Maci, 1910

Anemone, 1908 Păstorița, 1893
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Manualul este structurat în opt unități de învățare, ce prezintă, într-un mod atrac-
tiv și prietenos, conținuturile din cele cinci domenii din programa școlară: desen, 
pictură, modelaj, machete și modele, fotografie.

Prezentarea manualului

Instrucțiuni  
de utilizare  
a manualului 

+   

Manualul cuprinde: 
varianta tipărită 

varianta digitală = similară cu 
cea tipărită, având în plus 75 de 
AMII, activități multimedia 
interactive de învățare, cu rolul 
de a spori valoarea cognitivă

Activitățile multimedia 
interactive de învățare sunt de 
trei feluri și sunt simbolizate 
pe parcursul manualului astfel:

Activitate animată, 
filmuleț sau scurtă 
animație

AMII static, de 
ascultare activă și de 
observare dirijată a unei 
imagini semnificative

Activitate interactivă, 
de tip exercițiu sau joc, 
în urma căreia elevul 
are feedback imediat

În debutul versiunii digitale 
a manualului, sunt prezente 
instrucțiuni detaliate cu 
privire la structura meniului și 
la modul de navigare. 
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Lecția de predare-învățare cuprinde o serie de rubrici care se completează reciproc, oferind o viziune integrată asu-
pra temelor abordate. 

Metodele complementare de evaluare utilizate sunt: portofoliul, proiectul, observarea sistematică a activității 
și comportamentului elevilor (liste de control, fișe de observare, scări de verificare), autoevaluarea, investigația. 

1. Formularea unei întrebări
Știm că a colecta selectiv deșeurile este o datorie a fiecărei persoane pentru a avea un mediu 
curat. Dar putem folosi deșeurile înainte să fie colectate?

2. Avansarea unei ipoteze
Materialele refolosibile pot avea întrebuințări diverse, dacă ne dorim acest lucru.

3. Colectarea datelor
Discutați cu membrii familiei voastre, cu rudele și cu prietenii despre ce fac cu deșeurile. 
Notați-vă dacă le refolosesc sau nu și ce întrebuințări le găsesc.

4. Analiza datelor
Realizați un tabel asemănător celui de mai jos în care să notați toate observațiile.

Grupul de 
persoane

Refolosesc 
deșeurile Întrebuințări

DA NU Jucării Vase pentru 
animale

Sticle pentru 
conserve

Hârtie/Cartoane 
pentru sobe

Familie

Rude

Prieteni

5. Concluzia
Confirmați sau nu ipoteza pe baza datelor obținute. Persoanele pe care le cunosc refolosesc 
deșeurile, dorind să le dea diferite întrebuințări.

6. Rezultatele investigației
Realizați niște afișe cu fotografii sau desene făcute de voi, care să cuprindă diferite întrebuințări 
date deșeurilor. Expuneți afișele la panoul școlii pentru a folosi și altora drept sursă de idei.

Fișă de observare  
Am participat activ la toate etapele investigației. DA NU
Am realizat un afi ș sugestiv. DA NU
Sunt mulțumit/mulțumită de ceea ce am realizat. DA NU

86

HÂRTIE STICLĂ METAL PLASTIC

Micul ecologist – Investigație
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HÂRTIE STICLĂ METAL PLASTIC

Micul ecologist – Investigație

27

Aplică ce ai învățat

Autoevaluare

Evaluare

27

• Folosind linii şi puncte, compune un spaţiu plastic numit Oraşul.
• Trasează mai întâi cu creionul forma clădirilor.
• Îmbină tehnicile de pictură cu tehnica haşurării. Clădirile din depărtare, care sunt mai puţin 

clare, se pot haşura, iar cele din faţă pot fi pictate diferit.
• Etapele de lucru sunt următoarele:

1. trasarea cu creionul a formelor;
2. haşurarea formelor din spate;
3. pictarea formelor cu puncte şi linii;
4. realizarea cerului folosind dactilopictura.

• Apreciază lucrările colegilor, urmărind respectarea etapelor de lucru şi a tehnicilor cerute.
• Organizaţi o expoziţie cu lucrările voastre şi invitaţi colegi de la alte clase să le vizioneze.
* Adaugă lucrarea în portofoliul personal.

Alege emoticonul potrivit răspunsului tău pentru fiecare întrebare:
1. Ce stare ţi-au provocat temele propuse în această unitate?

2. Cum te-ai simţit privindu-ţi lucrările personale alături de cele ale colegilor tăi?

3. Ce emoţie ţi-au produs jocurile din această unitate?

1 2 3 4

La final, o scurtă listă de control �
Știu să realizez compoziții cu puncte și linii. DA NU ÎNCĂ

Știu să utilizez tehnica hașurării. DA NU ÎNCĂ
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Evaluare

27

• Folosind linii şi puncte, compune un spaţiu plastic numit Oraşul.
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1 2 3 4

La final, o scurtă listă de control �
Știu să realizez compoziții cu puncte și linii. DA NU ÎNCĂ

Știu să utilizez tehnica hașurării. DA NU ÎNCĂ

Ce vom realiza
•  Realizează o compoziţie intitulată România, țara mea, folosind pictura și tehnica colajului prin 

fotografii.

De ce vom realiza
•  Vom crea un tablou pentru a decora clasa.

Materiale necesare
– acuarele;  – pensule;
– fotografii;   – lipici.

Cum vom realiza
•  Etape de lucru:

1. trasarea conturului țării folosind un șablon;
2.  pictarea interiorului conturului cu tonuri de maro (munți), galben (dealuri), verde (câmpii) 

și albastru (ape);
3. lipirea fotografiilor cu peisaje din țară, realizate de tine în diverse călătorii.

Prezentarea proiectului
•  Prezintă colegilor proiectul, descriind tehnicile folosite.

Proiect

Fișă de observare  
Am respectat tehnicile propuse. DA NU

Am lucrat îngrijit. DA NU

Am avut o stare bună. DA NU

Am prezentat expresiv. DA NU

La fi nal, o scurtă listă de control � 
Am învățat despre tonuri și nonculori. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o fotografi e bună.        DA NU ÎNCĂ

Evaluare

75

1 2 3
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De ce vom realiza
•  Vom crea un tablou pentru a decora clasa.

Materiale necesare
– acuarele; – pensule;
– fotografii;   – lipici.

Cum vom realiza
•  Etape de lucru:

1. trasarea conturului țării folosind un șablon;
2. pictarea interiorului conturului cu tonuri de maro (munți), galben (dealuri), verde (câmpii) 

și albastru (ape);
3. lipirea fotografiilor cu peisaje din țară, realizate de tine în diverse călătorii.

Prezentarea proiectului
• Prezintă colegilor proiectul, descriind tehnicile folosite.

Proiect

Fișă de observare  
Am respectat tehnicile propuse. DA NU

Am lucrat îngrijit. DA NU

Am avut o stare bună. DA NU

Am prezentat expresiv. DA NU

La final, o scurtă listă de control �
Am învățat despre tonuri și nonculori. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o fotografie bună.        DA NU ÎNCĂ

Evaluare

75

1 2 3

Ce vom realiza
• Realizează o compoziţie intitulată România, țara mea, folosind pictura și tehnica colajului prin 

fotografii.

De ce vom realiza
• Vom crea un tablou pentru a decora clasa.

Materiale necesare
– acuarele; – pensule;
– fotografii;  – lipici.

Cum vom realiza
• Etape de lucru:

1. trasarea conturului țării folosind un șablon;
2. pictarea interiorului conturului cu tonuri de maro (munți), galben (dealuri), verde (câmpii) 

și albastru (ape);
3. lipirea fotografiilor cu peisaje din țară, realizate de tine în diverse călătorii.

Prezentarea proiectului
• Prezintă colegilor proiectul, descriind tehnicile folosite.

Proiect

Fișă de observare  
Am respectat tehnicile propuse. DA NU

Am lucrat îngrijit. DA NU

Am avut o stare bună. DA NU

Am prezentat expresiv. DA NU

La final, o scurtă listă de control � 
Am învățat despre tonuri și nonculori. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o fotografie bună. DA NU ÎNCĂ

Evaluare

75

1 2 3

•  Realizează o scenă de poveste. Poate fi o poveste deja cunoscută sau una pe care o inventezi 
tu. Creează câteva figurine și decoruri, astfel încât să ai o machetă potrivită pentru povestea 
aleasă. Folosește tehnicile de lucru învățate anterior și materiale la alegere.

•  Dacă dorești, te poți inspira din modelele de mai jos.

Aplică ce ai învățat

Tu unde te afl i pe scară B? 
•  Am fost activ/activă la toate lecțiile.
•  Am lucrat cu plăcere compozițiile propuse.
•  Am fost mulțumit/mulțumită de ceea ce am realizat.

La final, o scurtă listă de control �
Știu să realizez o machetă din carton. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o jucărie din materiale reciclabile. DA NU ÎNCĂ

Știu să confecționez un obiect de vestimentație prin croire și coasere. DA NU ÎNCĂ

•  Organizaţi o expoziţie cu machetele realizate.
•  Prezentaţi lucrările, precizând momentul, povestea, materialele utilizate și tehnicile aplicate.

Evaluare

85

niciodată

întotdeauna

ocazional
frecvent

rar

• Realizează o scenă de poveste. Poate fi o poveste deja cunoscută sau una pe care o inventezi 
tu. Creează câteva figurine și decoruri, astfel încât să ai o machetă potrivită pentru povestea 
aleasă. Folosește tehnicile de lucru învățate anterior și materiale la alegere.

• Dacă dorești, te poți inspira din modelele de mai jos.

Aplică ce ai învățat

Tu unde te afl i pe scară B? 
• Am fost activ/activă la toate lecțiile.
• Am lucrat cu plăcere compozițiile propuse.
• Am fost mulțumit/mulțumită de ceea ce am realizat.

La final, o scurtă listă de control �
Știu să realizez o machetă din carton. DA NU ÎNCĂ

Știu să realizez o jucărie din materiale reciclabile. DA NU ÎNCĂ

Știu să confecționez un obiect de vestimentație prin croire și coasere. DA NU ÎNCĂ

• Organizaţi o expoziţie cu machetele realizate.
• Prezentaţi lucrările, precizând momentul, povestea, materialele utilizate și tehnicile aplicate.

Evaluare

85

niciodată

întotdeauna

ocazional
frecvent

rar

Privește
Este rubrica de la care 
pornește întreaga lecție, 
prin oferirea unor imagini 
reprezentative. Atenția 
elevilor este apoi dirijată 
printr-o serie de întrebări 
care să conducă simplu 
și natural spre ideile 
principale ale lecției.

Documentar/Album 
Sunt rubrici care se 
întâlnesc alternativ 
pe parcursul lecțiilor 
de predare, oferind, în 
principal, trimiteri spre 
lucrările unor artiști români 
importanți.

Descoperă
Aici se oferă pe larg 
informații importante 
despre materialele și 
tehnicile de lucru care fac 
obiectul lecției.

Creează
Este rubrica în care se 
propune un subiect 
aplicativ (desen, pictură, 
modelaj, machetă etc.), 
oferin du-se, totodată, o 
ilustrare a etapelor de 
lucru. Activitățile sunt fie 
individuale, fie pe grupe, 
iar la final se încurajează 
discuțiile pe baza lucrărilor 
realizate.

Discută
Este o rubrică ce propune 
teme interesante de 
discuție, care deschid noi 
perspective sau pun în 
legătură artele vizuale și 
abilitățile practice cu tot 
ceea ce înseamnă universul 
unui copil. 

Portofoliu
Aici se propun diverse 
teme de lucru aplicativ, 
făcându-se, de asemenea, 
legături și cu alte 
discipline. Spre exemplu, 
ilustrarea textului unei 
poezii sau realizarea 
unor jucării din materiale 
reciclabile.

Curiozități
Este o rubrică ce aduce 
informații menite să 
trezească dorința de a 
cunoaște mai multe despre 
conținuturile învățate.

Joc
Rubrica oferă diferite idei 
de jocuri pe care copiii 
le pot juca împreună sau 
individual. De exemplu, 
crearea unui joc de domino 
din lut, realizarea unor 
măști și jucarea unor 
scurte dramatizări etc.
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Competențe  
generale și specifice

1.  Explorarea de mesaje
exprimate în limbaj
vizual într-o diversitate
de contexte

1.1.  Recunoașterea unor  
mesaje comunicate prin  
imagini în contexte 
fami liare

1.2.  Diferențierea  
caracteristicilor  
elementelor de limbaj  
plastic (nuanțe, to nuri,  
forme) în mediul  
înconjurător și în imagini

1.3.  Manifestarea receptivității  
față de mesajele exprimate  
prin limbaj vizual

2.  Realizarea de creații
funcționale și/sau estetice
folosind materiale
și tehnici adecvate

2.1.  Utilizarea în contexte  
variate a materialelor 
în funcție de proprietăți 
ale acestora și de tehnici  
de lucru adecvate

2.2.  Realizarea de creații 
funcționale în diverse 
tehnici pe diferite suporturi 
(hârtie, confecții textile,  
ceramică, sticlă etc.)

2.3.  Valorificarea elementelor  
de limbaj plastic  
în compoziții tematice

2.4.  Modificarea expresiei  
plastice inițiale  
prin remodelare

2.5.  Participarea la activități 
integrate adaptate nivelului  
de vârstă, în care se 
asociază elemente de  
exprimare vizuală, muzicală,  
verbală, chinestezică



Recapitulare.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Bucuria Crăciunului – Investigație .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Unitatea 4. Joc și culoare
1.  Copilăria în culori. Culori principale (primare) şi culori secundare (binare) . . . 40
2. Universul culorilor. Culori calde şi culori reci.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
3. Jocuri şi jucării. Tehnica origami .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Recapitulare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Evaluare .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Povestea curcubeului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Unitatea 5. Vine primăvara
1.  Veselie în culori. Forme şi nuanţe. Forma spontană, forma elaborată . . . . . . 50
2. Mărţişoare cu noroc. Tehnica quilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3. Animale vesele. Jocul Tangram  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Recapitulare.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Povestea jocului Tangram .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . 58

Unitatea 6. Tradiţii şi obiceiuri
1. Semnul de carte. Cusături. Împletituri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2. Ouă de Paşte. Modelaj din plastilină.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . 62
3. Vasul meu de lut. Modelaj din lut  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Recapitulare.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Constantin Brâncuşi – „Poet al formelor cioplite“ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . 68

Unitatea 7. Pământul – planeta albastră
1. Cosmosul. Tonuri şi nonculori. Griuri. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . 70
2. Viaţa pe Pământ. Realizarea unei fotografii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Recapitulare.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Muzeul Național de Artă al României . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Unitatea 8. Din lumea poveştilor
1. Cei trei purceluşi. Macheta unei case . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
2. Personaje și obiecte din poveşti. Jucării din materiale reciclabile . . . . . . . . 80
3.  Micul croitor. Croire şi coasere. Articole de vestimentație. Accesorii.  .  .  .  .  .  . 82 

Recapitulare.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Micul ecologist – Investigație  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Recapitulare finală  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

Evaluare finală .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  88

7

Recapitulare. Evaluare iniţială.
Impresii colorate din vacanţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Unitatea 1. Arta ca oglindă
1. Arta. Simplu și frumos. Despre artă . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2. Glasul imaginilor. Comunicarea prin imagini . . . . . . . . . . . . 12
3. Micii artiști. Colajul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Recapitulare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Nicolae Grigorescu – pictor al satului românesc . . . . . . . . . 18

Unitatea 2. Fantezii
1. Poezia punctelor. Punctul – element de limbaj plastic . . . . . . 20
2. Dansul liniilor. Linia – element de limbaj plastic. . . . . . . . . . 22
3. Lumini şi umbre. Desen în creion. Haşurarea  . . . . . . . . . . . 24

Recapitulare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Evaluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Ștefan Luchian – „Poetul plastic al florilor“  . . . . . . . . . . . . 28

Unitatea 3. Sărbători de iarnă
1. O seară de iarnă. Decolorarea cu pic  . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2. Obiceiuri de iarnă. Podoabe pentru pom . . . . . . . . . . . . . . 32
3. La colindat. Masca. Decupare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7



8

Recapitulare. Evaluare iniţială.
Impresii colorate din vacanţă

PriveșteAmintește-ți

•  Ce instrumente de lucru recunoști în imaginea A?
•  Dă exemple de alte instrumente pe care le-ai putea include în

trusa ta.
• Ce elemente de limbaj plastic observi în planșele de mai sus?
•  Ce tehnici de lucru crezi că au fost folosite în crearea lucrărilor

din imaginile B și D?
•  Ce alte tehnici de lucru poți aminti? Cu ce materiale le poți

asocia?

•  Elementele de limbaj plastic de s-
pre care ai învățat și anul trecut
sunt punctul, linia și pata de cu
loare.

•  Prin utilizarea lor în desene şi pic -
turi transmitem celor din jur trăi rile,
gândurile şi sentimentele noastre.

•  Tehnicile de lucru pe care le-ai
mai aplicat sunt tăiere, decupare
după contur, lipire, îndoire, moto
tolire, origami, tangram, mode lare, 
amprentare, presare, cusut, croit,
rupere, ţesere, răsucire și altele.

•  La orele de Arte vizuale și abili-
tăți practice ne putem folosi de
tot felul de materiale: hârtie de
diferite tipuri (glasată, cerată,
creponată, origami), plastilină,
lut, materiale reciclabile (sticle
de PET, capace, cartoane, co fra-
je), materiale textile, materiale
din natură (melci, semințe, flori și
frunze, pietricele etc.) și, bine-
înțeles, diferite tipuri de culori
(acuarele, tempera, guașe).

•  Este important să știm să ne ale-
gem materialele și tehnicile po tri-
vite mesajelor pe care dorim să le
transmitem prin lucrările noas tre.

Creează
•  Realizează lucrarea Impresii colorate din vacanţă utilizând ma-

teriale obișnuite de lucru, dar și materiale pe care le-ai adunat
vara aceasta. Poți include scoici, frunze, flori presate, seminţe,
bilete de teatru/cinema, ambalaje etc. Alege-ţi ele mentele de
limbaj şi tehnicile de lucru preferate.

•  Prezintă colegilor lucrarea nu înainte de a-i întreba ce mesaj
cred că ai vrut să transmiți.

8

A B

C D E



Unitatea
Arta ca oglindă

1
1. Arta. Simplu și frumos. Despre artă
2.  Glasul imaginilor. Comunicarea prin imagini
3. Micii artiști. Colajul
 Recapitulare
 Evaluare
 Nicolae Grigorescu – pictor al satului românesc

Nicolae Grigorescu, Fete lucrând la poartă, 1885
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Cuvinte-cheie:
• artă
• pictură
• sculptură

Nicolae Grigorescu,  
Țărancă din Muscel, 1874Mănăstirea Voroneț

Costume populare

Constantin Brâncuși, Masa tăcerii

Lecția 1 Arta. Simplu și frumos. Despre artă

PriveșteDescoperă

Documentar
Vizionează filmul documentar 
„Con  stantin Brâncuşi. Coloana 
sau lecţia despre infinit“ și vei 
afla o mulțime de lucruri despre 
unul dintre cei mai importanți 
artiști români.

•  Ce reprezintă fiecare imagine?
•  Ce simți la vederea lor?
•  Care îți place mai mult?
•  Cum se numesc autorii lor?
•  Cu ce tip de muzică ai asocia fiecare

ima gine?

•  Arta este o formă de exprimare
creatoare a omului. Obiectele
create transmit emoţii şi ne înfru-
museţează viaţa.

•  Arta se întâlneşte în pictură,
gra   fică, sculptură, arhitectură, 
mu zică, teatru, cinematografie,
lite ratură, radio, televiziune.

•  Pictura este socotită „regina ar-
telor“, deoarece, prin forme colo-
rate, redă realitatea înconjură toare 
în imagini, dar poate da viață și
unor lumi imaginare, fantastice.
Cu ajutorul picturii se pot realiza
peisaje, portrete, compoziții cu
natură statică și altele.

•  Arta ne ajută să ne exprimăm, să
ne descoperim și să ne dezvoltăm.

•  Pentru a te putea bucura deplin
de artă trebuie să înveți să o pri-
vești.

Discută
Discutați despre locurile unde puteți 
întâlni arta: în muzee, parcuri, expoziţii, 
albume de artă, case memoriale, obiec-
tive turistice etc.

10

Vas grecesc
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Nicolae Tonitza,  
Fata pădurarului, 1926

Creează
Activitate independentă
•  Realizează o pictură, inspirându-te din lu-

cra rea prezentată alăturat. 
•  Stabileşte-ţi culorile şi tehnicile de lucru pe 

care le vei folosi.
•  Urmăreşte etapele de lucru prezentate: 

1.  alegerea culorilor şi a tehnicilor de lucru, 
schiţarea desenului, realizarea fondului; 

2. pictarea formelor mari; 
3. pictarea detaliilor şi finalizarea lucrării.

•  Dă un titlu semnificativ lu cră-
 rii tale și semnează-te.

•  La final, prezintă-ți lucrarea 
în faţa colegilor și spune ce 
parte ți-a plăcut mai mult să 
realizezi. 

•  Compară reproducerea ta cu 
originalul. 

•  Care crezi că este punctul 
forte al lucrării tale?

Unitatea 1

11

Curiozități
•  Majoritatea pictorilor sunt 

stân     gaci.
•  În perioada romanilor, statu-

i le aveau capetele detașabile, 
pentru a fi înlocuite în cazul în 
care se deteriorau.

•  Numele întreg al pictorului 
Pa blo Picasso conține 23 de 
cuvinte.

Portofoliu
Aduceţi la ora de Arte vizuale şi 
abili tăţi practice broşuri, pli-
ante, albume de artă. Schim-
baţi-le între voi, astfel încât să 
puteţi vedea cât mai multe. Că-
 utați pe internet lucrările care 
v-au impresionat și printați trei 
dintre ele.

Cap de statuie romană,  
din marmură

3

2

1



Lecția 2 Glasul imaginilor.  
Comunicarea prin imagini

PriveșteDescoperă

Cuvinte-cheie:
• imagine
• fotografie
• imagini-simbol
• pictură rupestră

Documentar
Vizionează, pe YouTube, filmul
docu mentar „Maeștri ai artei vi-
zu ale românești și poveș tile lor –
Nicolae Tonitza“. Ce emoții îți
transmit picturile lui Tonitza?

•  Unde putem vedea imagini foarte vechi
din trecutul omenirii?

•  Care ți se pare a fi cea mai veche ima gine
dintre cele de mai sus? Dar cea mai nouă?

•  La ce crezi că se face reclamă în afiș?
•  Ce fel de emoţii pot transmite imaginile?

•  Imaginea a fost un mijloc de co-
municare încă din cele mai vechi
timpuri, când oamenii realizau
diferite desene/picturi pe stânci
sau pe pereţii peşterilor (picturi
rupestre) prin care transmiteau
mesaje. Apoi oamenii au inventat
scrisul, iar tehnicile picturii și scul p-
turii s-au dezvoltat. Mai târ ziu a
apărut și fotografia – o ima gine
care redă realitatea în mod exact.

•  Există anumite imagini-simbol,
care sunt recunoscute în toată
lumea și care pretutindeni indică,
de exemplu, spitalul, me troul, o
farmacie, anumite reguli.

•  În zilele noastre, oamenii transmit 
mesaje în legătură cu anumite
produse, locuri, activităţi, prin
imagini ce apar în broşuri, recla-
me, afişe, pliante, videoclipuri,
cu scopul de a le face cunoscute.

•  De cele mai multe ori, „imaginile
vorbesc singure“. Ele transmit
bucurie, tristeţe, uimire etc. Tot
ele ne ajută să înțelegem mai bine 
ceea ce învăţăm.

Discută
Alege orice imagine dorești (fotografie, pictură, desen etc.) și 
încearcă să faci o listă cu mesajele pe care le-ar putea transmite. 
Discută cu colegii tăi pe marginea citatului „O imagine face cât o 
mie de cuvinte“.

12

Pictură rupestră Simbol farmacie

Manuscris

Fotografie

Afiș publicitar

Nicolae Tonitza,  
Trandafiri sălbatici



Creează
Activitate pe grupe
•  Realizați un afiş publicitar, prin care să promovați un produs, un

eveniment școlar sau un loc turistic.
Materiale necesare: o coală mare, diverse imagini, carioci, cre-
ioa   ne colorate, markere, lipici.
•  Urmăriți etapele de lucru prezentate:

1.  selectarea imaginilor necesare, semnificative pentru subiectul
afișului;

2. poziţionarea și lipirea imaginilor pe coală;
3. scrierea/colorarea unor mesaje sugestive;
4. sublinierea, îngroşarea titlurilor şi a cuvintelor-cheie.

• Prezentaţi colegilor afișele realizate.
• Argumentaţi alegerea fiecărui element al afişului.
•  Discutaţi afişele realizate de fiecare grupă. Apreciaţi ideile şi

efortul depus de colegii voştri.
•  Amintiți-vă câteva afişe publicitare întâlnite pe străzile din jurul 

şcolii. Cum sunt acestea realizate?

Unitatea 1
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Curiozități
Când privești pentru prima oară 
o imagine, vezi un anumit as-
pect. Încearcă să pri vești în pro-
funzime sau să o privești din alt
unghi și vei descoperi întot-
deauna ceva nou.

Giuseppe Archimboldo, Vara, 1573

1

3

2

4

Joc
Recunoaște următoarele ima-
gini-simbol, căutând în cărți 
sau pe internet:
–  indicatoare rutiere și de aver-

tizare;

– steaguri.

Completează lista cu alte zece 
astfel de imagini-simbol, fă 
schimb de liste cu un coleg și 
încearcă să recunoști cât mai 
multe dintre cele propuse de el.




